CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO       , DE 2023

(Do Sr. Amom Mandel)

Requer a realização

de audiência púbica para

tratar dos processos

migratórios na Amazônia,

suas consequências e

providências que estão

sendo tomadas.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,

combinado com o inciso III do art. 24 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para

debater sobre os processos migratórios na Amazônia, suas

consequências e providências que estão sendo tomadas.

Na oportunidade, solicitamos que sejam convidados:

- Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública;

- Representante do Ministério da Defesa;

- Representante do Ministério dos Direitos Humanos;

- Representante do Instituto de Migrações e Direitos Humanos;

- Representante da Conectas.

*C
D2

38
01

96
95

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019695300

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
16

:1
1:

24
.2

57
 -

CR
ED

N

            CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

 A região amazônica é caracterizada por ser um importante

polo de migração, tanto interno como internacional. Desde a década

de 1970, a região tem atraído pessoas em busca de oportunidades

de trabalho, melhores condições de vida e de novas fronteiras

agrícolas. A região tem recebido pessoas oriundas de vários países,

como Peru, Colômbia, Bolívia, Venezuela e Haiti, dentre outros.

 A partir da segunda metade de 2010, a Amazônia passou a

figurar entre as regiões com maior mobilidade interna e

internacional da América Latina.

 O processo migratório na região é complexo e multifacetado.

A região tem atraído migrantes de diferentes partes do país e do

mundo em busca de melhores oportunidades de trabalho e de vida.

A região é caracterizada por uma grande diversidade cultural e

linguística, o que pode levar a conflitos entre migrantes e as

comunidades locais, aumento da pressão sobre os recursos

naturais, desmatamento, ocupação irregular de terras, violência

contra a população indígena e outras comunidades tradicionais,

bem como aumento de crimes transfronteiriços. Mas é importante

ser destacado que os migrantes também são, em muitos casos,

vítimas de exploração por parte de organizações criminosas que se

aproveitam de suas vulnerabilidades.

 Medidas como a proteção de fronteiras e o combate aos

crimes transfronteiriços são fundamentais para a defesa nacional e

a segurança da Amazônia. Isso inclui a implementação de ações de

segurança nas fronteiras, como a intensificação da fiscalização e o

fortalecimento da cooperação internacional para o combate ao

crime organizado transnacional.

 Mas as políticas migratórias devem ter em consideração os

riscos e desafios relacionados aos crimes transfronteiriços. Isso

inclui a adoção de medidas para proteger os direitos dos migrantes,

a prevenção da exploração e o tráfico de pessoas, além da garantia

dos ecossistemas da Amazônia, evitando a exploração ilegal de

recursos naturais.

 É importante que possamos discutir o tema com profundidade

para que os membros desta Comissão possam conhecer como os *C
D2

38
01

96
95

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019695300

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
16

:1
1:

24
.2

57
 -

CR
ED

N

            CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL – CIDADANIA/AM

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | – CEP: 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5760 | dep.amommandel@camara.leg.br

processos migratórios estão ocorrendo, como tem sido o

recebimento, apoiamento e encaminhamento de populações

estrangeiras na região e como a área de defesa nacional tem

atuado para o combate dos ilícitos e dos crimes transfronteiriços

que possam ocorrer.

Sala das Comissões,      março de 2023.

Deputado Amom Mandel
Cidadania/AM

*C
D2

38
01

96
95

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Amom Mandel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238019695300

RE
Q

 n
.1

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
16

:1
1:

24
.2

57
 -

CR
ED

N